1

各 位

2025 年 8 月 5 日

株式会社マブチ

タイ王国の木質梱包材メーカーの株式取得に関するお知らせ

株式会社マブチ（本社：神奈川県横浜市中区 代表取締役社長：坂本幹夫、以下「マブ

チ」）及び弊社のグループ会社 MABUCHI (THAILAND) CO., LTD.（本社：タイ チョンブリ

ー県 President：須長欣哉、以下、「マブチタイランド」）は、タイの木質梱包材メーカー、PAN

ASIA PACKING LTD. （以下、「PAP」）の全株式を取得する株式譲渡契約を締結しました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

PAP はタイ王国のチョンブリー県を拠点に、パレット等の木質梱包材の製造販売や木材製品の

流通事業等を主たる事業としています。PAP は 1996 年に日系企業の合弁会社として設立され

ました。その後、2015 年に住友林業株式会社の連結子会社である SF Holdings (Thailand)

Co., Ltd.（以下、「SFT」）が PAP の株式の 51％、Sumitomo Forestry (Singapore)

Ltd.（以下、「SFS」）が同 49％を取得し、運営されてきました。

マブチは 1954 年に馬淵建設株式会社の梱包部として創業、1976 年に事業・組織の拡大

に伴い、株式会社マブチとして分離独立しました。当初は梱包一筋で事業を行って参りましたが、

お客様からのご要望に応えるべく事業を拡張し、①大手自動車メーカーの KD 梱包※、②各種工

作機械等大型設備の輸出梱包、および③各種梱包資材等販売という 3 つの柱に加え、現在で

は梱包にとどまることなく搬出・海上輸送手配、通関、資材供給まで自社で物流を完結できる体

制を整えております。日本の各種メーカーが海外に生産拠点をシフトするなか、マブチも、日本国内

34 拠点に加え、タイ、マレーシア、インドネシアに計 5 現地法人 6 拠点を展開・強化し、さらなる

サービスの充実を図っております。

マブチタイランドは 2001 年にタイ王国へ進出し、日系製造業向けにパレットやケース等のスチ

ール製梱包容器の製造を開始しました。2004 年、チョンブリー県アマタナコーン工業団地（現アマ

タシティー工業団地）に自社工場を開設。翌 2005 年には需要増に対応して隣接地に第 2 工

場を開設し、さらに 2015 年には事業拡大に伴い同工業団地内に第 3 工場を新設しました。そ

の後、梱包業務や物流関連の付帯作業として、お客様の工場構内や自社工場内での業務受

託も展開しており、輸出用部品の加工・仕分・梱包等、製造から物流に関わる一連の作業を手

がけてまいりました。直近の 2023 年には、新たな挑戦として自動車販売店向け補給部品の仕

分・供給業務を開始し、タイ国内市場で本格的に事業領域を拡大しております。

マブチタイランドと SFT は 2025 年 8 月 4 日に、SFT が保有するすべての PAP 株式（51%

持分）をマブチタイランドが取得する株式譲渡契約を締結。マブチと SFS は同日に、SFS が保有

するすべての PAP 株式（49%持分）をマブチが取得する株式譲渡契約を締結しました。それぞ

れ、2025 年 9 月 30 日に株式の取得を完了すべく準備を進めております。

本件を通じてマブチグループは①PAP の技術及び設備の活用、並びにマブチグループの梱包業

務の技術及びノウハウの相互補完②PAP の木質梱包材の製造販売体制とマブチグループのタイに

おける事業（マブチタイランドによるスチール製梱包ケース・パレット製造、及び SIAM MABUCHI

CO., LTD.による梱包サービス・倉庫サービス・梱包資材販売）との相互補完による当地における

事業拡大③木材調達・物流体制の強化、等の実現に向けて取り組んで参ります。

※  自動車部品を輸出し現地工場で組み立てるノックダウン(Knock-down)生産のための、自動車部品の梱包

2

【本件株式取得の流れ】

【PAN ASIA PACKING LTD.の概要】

① 本 社：789/5-7 Pinthong Industrial Estate Moo.1, T.Nongkham,

A.Sriracha, Chonburi 20230

② 事業内容：木質梱包材の製造販売、木材製品の流通、輸出梱包サービス等

③ 設 立：1996 年

④ 従業員数：220 名（2025 年 6 月現在）

【株式会社マブチの概要】

① 本 社：横浜市中区日本大通 17 番地 JPR 横浜日本大通ビル 3 階

② 事業内容：自動車 KD 梱包、輸出梱包の請負、一貫国際物流、包装資材の製造・

販売並びに輸出入等

③ 設 立：1976 年

④ 従業員数：509 名（2025 年 6 月現在）

【MABUCHI (THAILAND) CO., LTD.の概要】

① 本 社：700/193 Moo 1, Tambol Bankao, Amphur Panthong,

Chonburi 20160

② 事業内容：パレット・ケース等スチール製梱包容器製造、補給部品仕分・供給等

③ 設 立：2001 年

④ 従業員数：525 名（2025 年 6 月現在）

以上

本件に関するお問い合わせ先

株式会社マブチ

管理本部 経営企画部  部長  榎本哲也

電話：045-210-0055（代表）

SFC 矢印は出資関係を表す Sumitomo Forestry group company

SFC Sumitomo Forestry Co., Ltd.　【住友林業株式会社】

SFS Sumitomo Foresry (Singapore) Ltd.

SFS SFT SFT SF Holdings (Thailand) Co., Ltd.

Mabuchi group company

MBC MBT MBC Mabuchi Corporation　【株式会社マブチ】

MBT Mabuchi (Thailand) Co., Ltd.

SMB SMB Siam Mabuchi Co., Ltd.

PAP49% 51%

株

式

譲

渡

株

式

譲

渡